X.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo filiabus Heloissæ abbatissæ, cæterisque sororibus in oratorio Sancti Spiritus, quod in pago Trecensi situm est, divino famulatui mancipatis, etc. [*ut in praecedenti Eugenii Epist.*]. Loca vero de Triagnello, Leavalle, Neoforto¹, Sancti Flaviti, quemadmodum vobis rationabiliter concessa sunt, cum universis appendiciis suis auctoritate vobis apostolica confirmamus, etc. Datum Parisius, per manum Hermanni sanctæ romanæ Ecclesiæ subdiaconi et notarii, viii id. aprilis, ind. x, incarnationis Dominicæ anno MCLXIII, pontificatus vero domini Alexandri III anno iv.

XI.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum omnibus fieri volo præsentibus et futuris, quod Heloissa Paraclitensis abbatissa interventu religiosorum virorum concessit Blesensi comitissæ, laude et voluntate totius capitulo sui, locum Pomerii ad construendam abbatiam, statutis inter se quibusdam conventionibus, quas duximus annotandas. Statutum itaque fuit et divisum, quod hæc prima abbatissa Pomerii, quæ nunc est, constituta domina Gertrude nobili et honesta femina, quæ canonice electa fuit apud Paraclitum de dominibus ejusdem Ecclesiæ; cæteræ, quæ post ipsam primam substituentur in eodem loco, canonice eligentur secundum aliarum consuetudinem ecclesiarum, et assumentur de ipsa Ecclesia, si in ea potuerint inveniri. Sin autem, transibunt ad Ecclesiam Paracliti, et de ea sibi assument abbatissam, et ad aliam per electionem non licebit eis pertransire Ecclesiam, quoniam alium ordinem nisi Paraclitensem non licebit eis observare. Abbatissa vero Paracliti semel in anno ibit Pomerium, et sedens in capitulo emendabit si quid fuerit emendandum de ordine, vel de aliqua re ad ordinem pertinente. Pro concessione sanc prædicti loci dedit comitissa ecclesiæ Paracliti tres modios frumenti per singulos annos in molen-dino suo Pruvini sub Crevecor, laude quide[m] filiorum suorum comitum Henrici, Theobaldi et Stephani, promisitque rem juste garantire. Et hoc fuit ad voluntatem abbatissæ Paraclitensis et totius capitulo sui. Promisit et abbatissa Paracliti, promisit et comitissa, quod nec per dominum papam nec per alium aliquem quod factum fuerat aliquo modo immutaretur: sed et conditiones inter utramque Ecclesiam superius designatae a neutra parte abolerentur. Harum conventionum mediatorem me posuerunt et abbatissa et comitissa, atque benigna utriusque partis postulatione in manu accepi rem, sicuti fuerat simpliciter ac devote celebrata, opitulante Domino in finem permanere. Ut autem et modernis et successuræ posteritati firmum et ratum habeatur, auctoritate sigilli nostri muniri fecimus sub chirographi divisione.

¹ Nonfort.

V.

SERIES

ABBATISSARUM MONASTERII PARACLITENSIS

JUXTA NOGENTUM PROPTER SEQUANAM.

[E *Gallia Christiana*, t. XII, p. 572-578. Vide supra, p. 71 ad finem.]

- I. Heloisa quæ Heloissa, Helvidis et Helwisa in nonnullis locis dicitur....
- II. M.... quædam cessit anno 1179 monasterio Ripatorii. Forte Melisendis est quæ omnium bonorum cœnobii Paraclitensis confirmationem obtinuit a Lucio III summo pontifice anno circiter 1182. Composuit 1185 cum Guiberto abate Cantumverulæ. A. Garnerio episcopo Trecensi obtinuit ecclesiam parochialem sancti Albini anno 1193. Donata est etiam anno sequenti pluribus ab eodem episcopo, quum dedicata est ecclesia Paracliti, et in eam fuerunt introductæ moniales. Adhuc superstes erat Melisendis anno 1202; memoratur in calendario Paraclitensi xiv calendas novembbris.
- III. J.... sub anno 1203. Forte Ida quæ occurrit 1209 in cartis Vallis-lucentis.
- IV. Ermengardis eadem forte cum E. quæ anno 1210 reperitur in cartis Vallis-lucentis. Componit anno 1214 cum Hemerico de Lesmio de quibusdam decimis. Eodem anno mense decembri memoratur, sicut et annis 1215, 1219 in tabulario sancti Quiriaci, 1220 in carta Joyaci. Litteras dedit anno 1228, mense augusto in quibus mentionem facit cuiusdam venditionis factæ a Ludovico IX priorissæ *de Borenc*. Petrus Meldensis antistes jussus a summo pontifice, annuente Ermengardi, præcepit ut in prioratu de Noaforti apud Meldas moniales non essent ultra 25, mense octobris 1229. Ipsa cum Theobaldo Campaniæ comite de quadam controversia compromissum facit anno 1233 mense maio. Cum eodem comite anno eodem mense augusto paciscitur super usuario nemoris de monte Morvei et nemoris quod vocatur *Aschampenois*, quo etiam anno sibi satisfactum fuisse a comite recognoscit. Reperitur etiam 1234 et 1239 quo vendit duodecimi denarios censuales Petro de Carteriaco domino de Castello. Minuit 1244 mense maio numerum sanctimonialium prioratus de Borenco; numerum quoque monialium de Triangulo ad 25 determinavit. Significat anno 1245, mense septembri, se a comite Campaniæ accepisse 160 jugera nemoris in

parco de Pons. Tandem occurrit 1248. Ex calendario obiit iv cal. septembbris. Jacet in choro.

V. Maria I soror Odonis Rothomagensis archiepiscopi cœpit regere circa annum 1249. Ab Innocentio IV, anno xi ejus pontificatus, vii cal. maii 1254, impetravit ut, si in casu infirmitatis abbatia cedere cogeretur, locum quem antea occupabat in monasterio ad vitam retinere valeret. Concessit etiam illi idem pontifex quod in monasterio ipso Paraclitensi unam mulierem idoneam in monialem instituere valeret, non obstante statuto de certo monialium numero, ejusdem monasterii juramento, vel confirmatione sedis apostolicæ, seu quacunque firmitate vallato. Dies ejus obitus in calendario Paraclitensi consignatur iii nonas septembbris.

VI. Heloysa II ex charta Paraclitensi præerat 1266.

VII. Maria II litteras dedit anno 1278 super testamento nobilis dominæ Mariæ de Esternayo quæ suam elegit sepulturam apud Paraclitum. Quamdam domum vendit 1280. Reperitur et anno 1282. Eadem esse videtur cum M. quæ ex chartis Paracliti, regebat annis 1295, 1298.

VIII. Catharina I quædam commutat anno 1320, mense novembri cum Ægidio Sandionysiano abbe, ex tabulis Sancti Dionysii, ubi aliæ reperiuntur litteræ mense et anno eisdem datae. Dies ejus obitus notatur in calendario ix cal. decembris.

IX. Alix *des Barres* cum Guidone abbe Vallis-lucentis discordiam composuit anno 1337. Cum Cellensi monasterio quædam permutavit 1339. Occurrit in charta Paracliti 1347, in charta Sanctæ Thomæ de Valle 1348 feria secunda ante natale Domini.

X. Elisendis *des Barres* anno 1371 in charta Paracliti.

XI. Johanna I *des Barres* anno 1403 transegit cum Theobaldo abbe sancti Jacobi Pruvinensis.

XII. Johanna II *de la Borde* 1415 in chartis Regalis montis.

XIII. Catharina II *des Barres* 1420.

XIV. Guillelmeta I *de la Mothe* juxta calendarium vivere desinit calend. januarii 1431. Sepulta ante majus altare.

XV. Guillelmeta II *de la Mothe* præerat annis 1457 et 1474, ex chartis Paracliti. Juxta Necrologium Neofortis obiit 14 decembris.

XVI. Catharina III *de Courcelles*, filia Johannis *de Courcelles*, militis et domini de Sancto Theobaldo jam erat Paraclitensis abbatissa anno 1482 quo bullas obtinuit latus iv id. octobris pro abbatia sanctæ Mariæ Trecensis. Struxit claustrum, refectorium, dormitorium, et alia ædificia. Ossa Petri Abælardi et Helysæ ex capella Dionysii quæ vulgo dicebatur *le petit Moustier*, cum licentia Jacobi episcopi Trecensis anno 1497, 2 maii, transtulit in chorum Ecclesiæ, Abælardi a dextris et Helysæ a sinistris. Sed jam pridem exinde extracta, in subterraneo specu sub altari sanctæ Tri-

nitatis quod est pone chorū monialium quiescunt. Obiit Catharina VII idus julii, anno 1519. Qua sedente Jacobus *Raguier*, episcopus Trecensis, hoc monasterium reformavit in muris et craticulis anno 1509.

XVII. Carola de *Coligny* per cessionem Catharinæ bullas obtinuit a Leone papa X, tertio idus octobris 1513. Sorori Herberdæ de *Melun* contulit 1531 prioratum montis Sancti Dionysii prope Meldas. Sic memoratur in calendario : « 9 cal. maias obiit bonæ memoriæ Karola de *Coligny* abbatissa nostra anno Domini 1533. »

XVIII. Anthoneta de *Bonneval* per obitum Carolæ de *Coligny* bullas obtinet pri-die idus maii 1533. Eodem anno, die 6 novembris, prioratum Sanctæ Thomæ de *Valle* contulit sorori Herberdæ de *Melun*, tunc priorissæ montis Sancti Dionysii prope Meldas. Dies ejus obitus sic adnotatur in calendario XIII cal. junii : « Hac die veneris in crastino Ascensionis Domini 1547 obiit sapiens et prudens domina Antho-neta de *Bonneval* hujus cœnobii abbatissa. »

XIX. Renata de *la Tour*, Francisci vice comitis Turenæ et Annæ de *la Tour Bo-logne* filia, monialis Pisciasensis cœnobii Paraclitum non adiit, quia citæ morte de medio sublata est XIII calendas maias, anno 1548.

XX. Emunda seu Emedia de *la Chastre* bullas obtinet IV maii 1548 per obitum Renatæ de *la Tour*.

XXI. Leonarda alias Bernarda de *Turenne* occurrit in charta Sanctæ Thomæ de *Valle* anno 1556, 9 junii. Obiit prima die septemboris, anno 1583.

XXII. Johanna III *Chabot* ex vetusta et antiqua stirpe, Philippi *Chabot* comitis de *Busancois* et de *Charny* Franciæ admiralis, Burgundiæ præfecti regii, ex Fran-cisca de *Longvi-Givri* filia, neptis cardinalis de *Givri*, monialis Jotri bullas adipiscitur a Pio IV anno 1560, IV idus octobris forte per cessionem superioris. Possessionem accipit 29 decembris sequentis; defecit post hæc a religione, defuncta 25 junii 1593.

XXIII. Maria III de *la Rochefoucaud*, alias de *Chaumont*, dicta a Jesu, Antonii Rupifucaldi dynastæ Calvimontis ad Ligerim et Cæciliæ de *Montmirail* filia, Antonii Engolismensis episcopi germana, defuncta Johanna *Chabot*, bullas obtinuit VI calen-das septemboris 1598. Benedicitur Parisiis a Renato *Potier* episcopi Bellovacensi in ecclesia Sancti Martini a Campis 12 septemboris 1599. Construxit capellam, novitia-rum ædes, cæteraque domus abbatialis aedificia resarcivit et de novo reparavit. Ossa Abælardi et Heloissæ curavit transferri sub arca majoris altaris. Præfuit 45 annis, 2 mensibus. Excessit 19 februarii, anno 1639.

XXIV. Anna Maria de *la Rochefoucaud de Langeac*, dicta a Sancto Spiritu, ne-ptis superioris ex fratre Jacobo toparcha de *Langeac* et Franciscæ de *Langeac* in Ar-vernis, hujus dynastiæ hæredis, monialis Paracliti, bullas accepit idibus octobris 1624. Die 3 augusti, anno 1641 præbuit assensum ut Margarita *Thiersaut* prioratum Sanctæ Thomæ de *Valle* transmitteret in Magdalenam *Miron*. Memoratur et anno

1642, 24 martii, quo consentit translationi prioratus Sanctæ Thomæ in urbem Latinacensem. Rexit annis 7 et tribus mensibus. Demortua 28 maii 1646.

XXV. Gabrielis Maria de *la Rochefoucaud* Francisci ducis de Rupefulcaudi, principis de *Marcillac*, equitis torquati, Pictonum proregis, ex Gabrielide du *Plessis Liancour* filia, nata 13 decembris 1624, soror Francisci ducis Rupifulcadii et Ludovici præsulis Lactorensis, monialis B. Mariæ Xantonensis ex coadjutrice anno 1644, Annæ Mariæ successit. Dein fit abbatissa B. Mariæ Suessionensis per obitum Armandæ de *Lorraine* mortuæ 19 maii 1684.